
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Mercoledì 21 agosto 2024

– 3 –

necessario per il conseguimento degli obiettivi e delle finalità 
collegate alla sperimentazione dei nuovi servizi;

• con deliberazione della Giunta regionale n  XI/4158, seduta 
del 30 dicembre 2020, avente ad oggetto «Sperimentazione 
dei nuovi servizi nella farmacia di comunità - approvazione 
piano attuativo screening del colon retto» è stato approvato 
il protocollo di attuazione del servizio sperimentale «Supporto 
allo screening per la prevenzione del tumore del colon retto»;

tenuto conto che
con il documento «Indicazioni sulla farmacia dei servizi» (alle-
gato alla deliberazione n  XII/848 del 8 agosto 2023), la Regione 
Lombardia ha approvato regole chiare e omogenee per tutte 
le farmacie lombarde che intendono erogare servizi ai cittadini, 
anche in collaborazione con altri professionisti sanitari;

considerato che
con deliberazione della Giunta regionale n  XII/2405 del 28 mag-
gio 2024, avente ad oggetto «Sperimentazione dei nuovi servizi 
nella farmacia di comunità - servizi di telemedicina ed ulteriori de-
terminazioni concernenti il piano attuativo «riconciliazione terapia 
farmacologica»», è stato approvato il cronoprogramma 4 0 aggior-
nato, che rimodula la programmazione delle attività in sperimen-
tazione, estendendo fino al 31 dicembre 2024 i servizi già avviati e 
introducendo la sperimentazione dei nuovi servizi di telemedicina 
e ricognizione terapeutica, importanti per valutare lo stato di salute 
dei pazienti e agevolare il medico nella prescrizione;

rilevato che
alla luce di detto cronoprogramma, i farmacisti potranno:

• erogare esami diagnostici di telecardiologia - elettrocar-
diogrammi (ECG), holter cardiaci e pressori - che saranno 
rimborsati al cittadino nell’ambito della sperimentazione 
della farmacia dei servizi, con tracciati analizzati e refertati 
da remoto, da parte di un medico specialista operante in 
una struttura accreditata da Regione Lombardia;

• attuare la ricognizione terapeutica, stilando la lista dei 
farmaci che vengono somministrati al paziente, al fine di 
favorire il medico nell’attività prescrittiva e prevenire eventi 
rischiosi, soprattutto nei soggetti in politerapia;

tenuto conto che

• la collaborazione tra farmacisti e i medici di medicina ge-
nerale è fondamentale per costruire una sanità che metta 
al centro i bisogni di salute dei cittadini;

• la farmacia dei servizi può contribuire in modo decisivo al 
potenziamento dell’assistenza territoriale in un momento 
cruciale come quello che stiamo vivendo per la riorganiz-
zazione del servizio sanitario nazionale, nella prospettiva di 
rafforzamento del processo di deospedalizzazione;

impegna la Giunta regionale
a dare piena attuazione alla farmacia dei servizi, anche attra-

verso il coinvolgimento delle ATS in una logica di rete basata sulla 
collaborazione interprofessionale tra medici e farmacisti, orientata 
al potenziamento della sanità territoriale, proseguendo il percorso 
condiviso di consolidamento delle cure primarie, volto ad assicura-
re ai pazienti le migliori risposte sul fronte della tutela della salute » 

Il presidente: Federico Romani
I consiglieri segretari: Alessandra Cappellari e Jacopo Scandella 

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 25 luglio 2024 - n. XII/453
Ordine del giorno concernente lo sviluppo delle agroresidenze

Presidenza del Presidente Romani

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n  76 concernente «Assestamento al 

bilancio 2024-2026 con modifiche di leggi regionali»;
a norma dell’articolo 85 del regolamento generale, con vota-

zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n 58

Non partecipanti al voto n 0

Votanti n 58

Voti favorevoli n 58

Voti contrari n 0

Astenuti n 0

DELIBERA
di approvare l’ordine del giorno n  753 concernente lo sviluppo 
delle agroresidenze, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
considerato che

• nel PSSR 2024-2028 una delle linee principali è quella della 
revisione e valorizzazione della rete di servizi e strutture so-
ciosanitarie;

• la popolazione lombarda è in costante e progressivo invec-
chiamento, con l’aumento significativo di persone anziane 
e sole;

attestato che

• le agroresidenze sono abitazioni integrate con attività agri-
cole, progettate per creare un equilibrio tra vita quotidiana 
e sostenibilità;

• questo modello abitativo combina l’abitare con la coltiva-
zione di piante e l’allevamento di animali, offrendo un am-
biente di vita autosufficiente e rispettoso dell’ambiente;

• gli anziani possono partecipare attivamente alla coltivazio-
ne di ortaggi, alla produzione di prodotti caserecci e alla 
cura degli animali;

• le agroresidenze, grazie all’uso di energie rinnovabili come 
l’uso del fotovoltaico e tecniche agricole sostenibili, hanno 
un impatto ambientale significativamente inferiore rispetto 
alle strutture tradizionali  Questo riduce i costi operativi e 
promuove la conservazione delle risorse naturali;

• l’obiettivo principale di queste strutture è quello di migliorare 
il benessere degli anziani attraverso il contatto diretto con 
la natura, gli animali e la promozione di pratiche sostenibili;

valutato che
le famiglie e i comuni possono beneficiare di sgravi fiscali grazie 
alle iniziative di agricoltura sostenibile e all’uso di tecnologie verdi;

preso atto che
queste strutture hanno anche un valore inclusivo con la possibili-
tà di aiutare e coinvolgere le persone con disabilità in progetti di 
pet therapy;

invita la Giunta regionale
ad attivarsi, mediante approfondimenti tecnici, al fine di iden-

tificare gli strumenti maggiormente adeguati all’implementa-
zione e sviluppo delle agroresidenze, strutture ecologicamente 
sostenibili che possano potenziare il contesto sociosanitario resi-
denziale per anziani e persone con disabilità » 

Il presidente: Federico Romani
I consiglieri segretari: Alessandra Cappellari e Jacopo Scandella 

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 25 luglio 2024 - n. XII/454
Ordine del giorno concernente la valorizzazione delle imprese 
cooperative lombarde

Presidenza del Presidente Romani

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n  76 concernente «Assestamento al 

bilancio 2024-2026 con modifiche di leggi regionali»;
a norma dell’articolo 85 del regolamento generale, con vota-

zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n 54

Non partecipanti al voto n 0

Votanti n 54

Voti favorevoli n 54

Voti contrari n 0

Astenuti n 0

DELIBERA
di approvare l’ordine del giorno n  754 concernente la valorizzazio-
ne delle imprese cooperative lombarde, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

attraverso il documento «DEFR 2025-2027 – Contributo di alleanza 
della cooperazione lombarda», citato all’interno della d g r  n  2587 


	A) CONSIGLIO REGIONALE
	D.c.r. 25 luglio 2024 - n. XII/451
	Ordine del giorno concernente l’ampliamento della disponibilità di servizi abitativi pubblici per le Forze dell’ordine, Vigili del fuoco, Polizia penitenziaria e Polizia locale
	D.c.r. 25 luglio 2024 - n. XII/453
	Ordine del giorno concernente lo sviluppo delle agroresidenze

	D.c.r. 25 luglio 2024 - n. XII/454
	Ordine del giorno concernente la valorizzazione delle imprese cooperative lombarde





